Vergebens sucht man aber in den Schriften des heil. Chrysostomus, als Bischofes zu Konstantinopel, den öffentlichen Pönitentialritus. Mehrmals — wenn ich nicht irre, fünfmal — erwähnt er in den zu Antiochien gehaltenen Homilien und dort verfertigten Werken, wie die Pönitenten mit den Catechumenen, Eneurgumenen &c. &c. vor der *Missa fidelium* feierlich entlassen wurden; dieses konnte ich in keiner zu Konstantinopel gehaltenen Rede finden, obschon ich sehr sorgfältig dieselben nachgesehen habe. Den Pönitentialritus muß man aber von der *poenitentia publica* unterscheiden. Daß in Konstantinopel und in den andern orientalischen Kirchen die öffentliche Buße bei schweren Verbrechen ist beibehalten worden, kann man aus mehreren zuverlässigen griechischen Schrift-

stellern beweisen. Das Pönitentialbuch des Johannes mit dem Zunamen Jejunator, der im sechsten Jahrhundert den Patriarchalstuhl zu Konstantinopel durch Tugenden und Wunder zierte; die Briefe und Antworten des Theodorus Studites, das Konzilium zu Konstantinopel in Trullo, die griechischen Canonisten Simeon, Zonaras, Balsamon sind Zeugen für die so bis in die späten Zeiten fortwährende Praxis der öffentlichen Buße zu Konstantinopel. Für die auswärtigen Kirchen führe ich nur an den Johannes Climakus mit den Erklärungen des Abtes Johannes Rhaitu, den heil. Cyrillus von Alexandrien, Asterius von Amasea bei Photius Homil. de Filio prodigo und Sermo hortatot. de poenitent. Anastasius den Sinaiten, Synesius von Ptolemais. Dieser Letzte beschreibt umständlich die Buße des Lamponian, wie er, von der Kirchengemeinschaft getrennt, Thränen geweinet und das Volk um Fürbitte angefleht hat. Ille convictionem confessione praeveniens, poenas luit, ab ecclesiasticis conventibus separatus est: quanquam ex animi poenitentia illachrymavit, et supplex eum populus condonari sibi petiit, sed ego in iis, quae semel decreveram, perseveravi, solvendi autem jus atque auctoritatem ad pontificiam sedem rejeci. (Epist. 67. ex versione Petavii.) Das hier bezeichnete bischöfliche Aufbehaltungsrecht der Absolution, die Trennung von der Kirchengemeinschaft, die öffentliche Entziehung der eucharistischen Kommunion, verbunden mit gewissen Bußübungen sind nach allen Alterthumskennern die Haupttheile der öffentlichen Buße. Wir können sogar aus dem neunten Jahrhundert Beispiele aufweisen, daß den Gefallenen die *Communio orationis*,

et conventus et sacri commercii entzogen wurde, und zwar in dem Patriarchat zu Konstantinopel. Der neun und vierzigste Brief des heil. Theodorus Studites enthält dieses Alles. Quidam propria sponte manus dedere, nemine per vim cogente; alii cum plagis; alii minus dumtaxat exterriti; alii citra minas, ac supplicia, solo metu; alii, ne exuerentur bonis; nonnulli autem per inscientiam. Hi si resipiscant, qua ratione sunt admittendi? Utique si dignos videlicet poenitentiae fructus omnes exhibeant. Qui sunt illi porro fructus? Dilata Eucharistiae perceptio, cum fletu et assidua deprecatione, primis quidem per trienium; secundis per annos duos; tertiis, quartis et quintis, quemadmodum primis; sextis denique unius anni spatio. Quibus ubi perfuncti fuerint, qua ratione sunt habendi? Si quidem est ex sacerdotali ordine aliquis, nec subscripsit, nec fuit impiae communionis particeps; in quo ordinatus est clero, permaneat. Sin vero subscripsit; abstentus a re sacra facienda sit usque ad Synodum orthodoxam; communicet tamen sacris mysteriis. Si hominibus omni ex parte impiis, propter necessitatem ingruente metu vel ob famem vel etiam citra necessitatem aut per vim, alii communicent, qui orthodoxos se profiteantur, an licet cum ipsis cibum sumere? Nullo prorsus modo: nisi forte sint ex infirma plebe, nec passim ac promiscue, sed casu aliquo necessario semel aut iterum. An licet eorum coenae reliquias ex necessitate vel citra necessitatem edere, eo quod in his signum crucis expressum sit? Si quidem a sacerdote,